
  

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA - SERVIZI A RETE E AMBIENTALI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N° 234 DEL 03/09/2021  

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE DI STRADE E FOGNATURE 

COMUNALI. 

CIG: 8349771102- 

Rescissione del contratto di appalto rep. n. 8517 del 01/10/2020, registrato 

all’Agenzia delle Entrate di Castelvetrano in data 05/10/2020 al n. 2019 serie 

1T, in danno all’impresa esecutrice Gadir Costruzioni S.r.l. con sede in Alcamo 

piazza Falcone Borsellino n. 11, P. IVA n. 02567640814. 
 

 

 

TRASMESSO A: DATA FIRMA PER RICEVUTA 
SINDACO ON LINE sincaco@comune.castelvetrano.tp.it 

REGISTRO UNICO ON LINE segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it 

SETTORE PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARIA E G.R. 

ON LINE gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

 

ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

Gadir Costruzioni S.r.l. ON LINE gadir@pec.it 

ABC ASIGURARI REASIGURARI S.A. ON LINE abc.asigurari@pec.it 

 

 
ASSUNTO IMPEGNO N°      del  

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N°  

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €  

DISPONIBILITÀ RESIDUA € 

 

      

DATA  FIRMA 

  
 

 

 

  

 

 

mailto:sincaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:abc.asigurari@pec.it


 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete e Ambientali” 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta 

la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 

 

Premesso che: 

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 254 del 

04/09/2020, resa a seguito di espletamento della procedura di affidamento (art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.i.) pubblicata sul portale telematico del Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP 

S.p.A. di Richiesta di Offerta (RdO) n. 2598682, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva - sotto condizione 

risolutiva - in favore della ditta Gadir Costruzioni S.r.l. con sede in Alcamo piazza Falcone Borsellino n. 11,  P.IVA 

02567640814, la quale, nel formulare l’offerta, ha praticato un ribasso del 25,830%, per l’importo contrattuale di € 

112.093,21 (di cui € 108.814,62 per lavori ed € 3.278,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA; 

- con nota prot. VI Direzione n. 2922 del 28/09/2020, per le motivazioni in essa riportate, il RUP ha autorizzato il 

Direttore dei Lavori, Geom. Tommaso Concadoro, alla consegna in via d’urgenza dei lavori in pendenza della redazione 

e stipula del relativo contratto; 

- con nota prot. gen. n. 38467 del 28/09/2020, trasmessa a mezzo pec, il D.L. ha convocato la ditta Gadir Costruzioni 

S.r.l. per la consegna, in via d’urgenza, dei lavori di che trattasi per il giorno 01/10/2020; 

- con verbale di consegna in via d’urgenza del 01/10/2020, firmato senza riserve, sono stati consegnati formalmente i 

lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 32, co 8 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., alla ditta Gadir Costruzioni S.r.l.; 

Visto il contratto rep. n. 8517 del 01/10/2020, registrato all’Agenzia delle Entrate di Castelvetrano in data 05/10/2020 al 

n. 2019 serie 1T, con la quale codesta impresa ha assunto l’appalto per l’esecuzione dei lavori di manutenzione di 

strade e fognature comunali, per l’importo contrattuale di € 112.093,21 (di cui € 108.814,62 per lavori ed € 3.278,59 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA; 

Visto il Capitolato Speciale di Appalto allegato al suddetto contratto; 

Vista la relazione contestativa, prot. n. 29759 del 22/07/2021, che per quanto in essa rappresentato si comunicava 

all’impresa esecutrice che “non sussistono le condizioni alla prosecuzione del rapporto inerente l’espletamento dei 

lavori, dovendo procedersi a dare avvio al procedimento di rescissione contrattuale in danno alla ditta Gadir 

Costruzioni S.r.l.”, assegnando un termine di quindici giorni, dalla ricezione, per la presentazione delle 

controdeduzioni al RUP; 

Vista la nota, acquisita al prot. n. 31813 del 09/08/2021, con la quale la ditta esecutrice formula le proprie 

controdeduzioni alla suddetta relazione contestativa; 

Vista la nota, prot. n. 33601 del 27/08/2021, con la quale per le motivazioni in essa riportate, considerate le gravi 

violazioni agli obblighi contrattuali e valutate negativamente le controdeduzioni esposte dall’impresa, si comunicava 

alla stessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quinquies della legge n. 241 del 1990  e ss.mm.ii., l’avvio del 

procedimento di risoluzione del contratto per inadempimento in capo alla ditta Gadir Costruzioni S.r.l. con sede in 

Alcamo, Piazza Falcone Borsellino n. 11, P. IVA n. 02567640814; 

Rilevato, altresì, che con la predetta nota prot. n. 33601 del 27/08/2021 si comunicava all’impresa esecutrice  che “…… 

questa A.C. provvederà a definire gli atti contabili, ivi compreso lo stato finale, in regime del provvedimento 

rescissorio in fase di definizione, applicando le penali e le detrazioni corrispondenti ai danni provocati all’A.C. dal 

reiterato inadempimento dell’impresa, procedendo all’escussione della polizza ed agli incombenti di rito”; 

Visti gli atti di contabilità, che l’impresa si è sempre rifiutata di firmare, relativi allo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 

per lavori eseguiti a tutto il 31/01/2021; 

Considerato che in ragione di tutto quanto sopra esposto, dai contenuti in atti e delle risultanze dell’iter procedimentale 

sopra descritto, la Stazione Appaltante, ritiene opportuno procedere con la risoluzione del contratto di appalto dei 

“lavori di manutenzione di strade e fognature comunali” ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 31 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

Tenuto conto della fattispecie in esame che l’impresa risulta inadempiente agli obbligazioni scaturiti dal contratto come 

da relazione contestativa del 22/07/2021, per la quale decorre la data di rescissione contrattuale; 

Visti: 

- l’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina i casi di grave inadempimento contrattuale da parte dell’impresa 

esecutrice; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il piano "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) - Aggiornamento 2021-

2023, approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 74 del 01/04/2021; 

Dare atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2019/2020 e in 

conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 

21/01/2020; 

- la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in 



capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in 

tema di prevenzione della corruzione; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

Vista la determina del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili delle 

Direzioni Organizzative sino al 31/12/2022;                

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 

267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;   

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

1) RESCINDERE il contratto di appalto rep. n. 8517 del 01/10/2020, registrato all’Agenzia delle Entrate di 

Castelvetrano in data 05/10/2020 al n. 2019 serie 1T, relativo ai lavori di manutenzione di strade e fognature 

comunali con la ditta Gadir Costruzioni S.r.l. con sede in Alcamo, Piazza Falcone Borsellino n. 11, P. IVA n. 

02567640814, per l’importo contrattuale di € 112.093,21 (di cui € 108.814,62 per lavori ed € 3.278,59 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA di legge. 

2) DARE ATTO che la data di rescissione del contratto decorre dal 22/07/2021. 

3) PROPORRE la presa d’atto della rescissione contrattuale all’Amministrazione Comunale. 

4) DEMANDARE al RUP e al D.L. la chiusura contabile di lavori e a calcolare l’importo delle detrazioni (penali, spese 

per rifacimento di opere non collaudabili e maggiori oneri a carico dell’A.C. per cause di inadempienze da parte 

dell’impresa) inserendoli come voce a debito dell’impresa nella suddetta chiusura contabile. 

5) INCAMERARE la cauzione definitiva prestata, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a mezzo polizza 

fideiussoria n. 201718 del 14/09/2020 rilasciata dalla ABC Asigurari Reasigurari S.A. con sede a Bucarest (RO). 

6) IMPLEMENTARE a cura del RUP il portale dell’ANAC a seguito della presa d’atto da parte dell’Amministrazione 

Comunale.  

7) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il PARERE 

FAVOREVOLE. 

8) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/2012. 

 

                 Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 

                           F.to  Dott. Vincenzo Caime  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  bis, comma 
1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, ______________    
                                                                                                              IL RESPONSABILE DELLA IX D.O. 
                                        Dott. Andrea A. Di Como 
 
                                                                                                                ___________________________ 
 

 
PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n. _________ 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal _______________ e così per 15 
giorni consecutivi. 
 
Castelvetrano, _____________                
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                                                   ___________________________ 

 

 
AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano, 06/09/2021                                      
                                                                                                                              IL RESPONSABILE 
 
                                                                                                                    F.to Geom. Tommaso Concadoro 

 

 


